
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

 

Verbale del Consiglio di Dipartimento 

18 novembre 2025 

 

 

Il giorno martedì 18 novembre 2025, alle ore 15.00, in modalità mista in presenza (presso la Sala 

del Consiglio, sita in via Ostiense 163, I piano) e a distanza (tramite la piattaforma Teams, ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, del Regolamento di Ateneo per lo svolgimento delle adunanze telematiche degli 

organi collegiali), si riunisce il Consiglio di Dipartimento per discutere il seguente ordine del giorno: 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

2. Comunicazioni 

3. Ratifica decreto affidamento al Prof. Paolo Carnevale dell’insegnamento Diritto 

Costituzionale (P-Z) mediante contratto a titolo gratuito A.A. 2025/2026 

4. Aggiornamento composizione Organi di Dipartimento e Commissioni 

5. Nomina Commissione Docenti per predisposizione test d’ingresso 

6. Schede di monitoraggio annuale dei Corsi di Studio – anno 2024, Rilevazione opinioni degli 

studenti sulla didattica (OPIS), Indagini sul profilo e la condizione occupazionale dei laureati 

(Almalaurea): analisi e valutazioni  

7. Approvazione relazione triennale attività didattica e scientifica prof. Barbara Annicchiarico, 

prof. Marco Maugeri, prof. Mario Ricca e prof. Mario Stella Richter 

8. Convenzioni con Enti esterni 

9. Adempimenti Offerta Formativa Post- Lauream 

10. Dipartimento di Eccellenza 2023-2027: adempimenti 

11. Assegni di Ricerca 

12. Bandi per borse di studio 

13. Bandi per incarichi di prestazione 

14. Pubblicazioni del Dipartimento 

15. Richieste studenti 

16. Cultori della materia 

17. Autorizzazione visite didattiche 

18. Varie ed eventuali 

 

 

(omissis) 

 

Constatata la presenza del numero legale, il Direttore dichiara aperta la riunione. 

 

 

1) Approvazione verbale seduta precedente 

 

Il Consiglio all’unanimità approva il verbale nel testo distribuito a tutti i componenti.  

 

 

2) Comunicazioni 

 

(omissis) 

 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

3) Ratifica decreto affidamento al Prof. Paolo Carnevale dell’insegnamento Diritto 

Costituzionale (P-Z) mediante contratto a titolo gratuito A.A. 2025/2026 

 

Il Direttore sottopone alla ratifica del Consiglio il proprio decreto con il quale: 

 

Preso atto della delibera del Consiglio di Dipartimento del 12 marzo 2025, con la quale è stato 

affidato al prof. Paolo Carnevale, in qualità di Professore ordinario e nell’ambito del relativo carico 

didattico istituzionale, l’incarico d’insegnamento di Diritto Costituzionale (canale P-Z) del Corso di 

laurea magistrale in Giurisprudenza (LMG/01) da svolgere nell’a.a. 2025/2026; 

Preso atto delle dimissioni presentate in corso d’anno dal prof. Paolo Carnevale al fine di essere 

collocato in quiescenza a far data dal 01/11/2025, non avvalendosi del termine massimo speciale 

previsto dall’ordinamento universitario che consente ai docenti universitari di prima fascia di essere 

mantenuti in servizio fino al compimento del settantesimo anno di età; 

Tenuto conto dell’intervenuto decreto rettorale con cui si è disposto il collocamento in quiescenza 

del predetto docente a far data dal 01/11/2025; 

Preso atto dell’indisponibilità delle attuali risorse professionali interne per lo svolgimento 

dell’incarico d’insegnamento di cui sopra, previsto in programmazione didattica nel I semestre 

dell’a.a. 2025/2026; 

Tenuto conto dell’imprescindibile esigenza di assicurare l’erogazione dell’attività didattica a favore 

degli studenti del presente anno accademico che stanno frequentando il suddetto insegnamento; 

Vista la necessità di garantire la prosecuzione delle attività didattiche dell’insegnamento in questione, 

già iniziate a partire dal 1° ottobre 2025 con l’avvio dell’anno accademico; 

Acquisita la disponibilità del prof. Paolo Carnevale a svolgere gratuitamente le predette attività 

didattiche frontali e quelle correlate agli insegnamenti programmati dal 1° novembre 2025 e fino al 

30 settembre 2026; 

Ravvisati i motivi d’indifferibile urgenza che lo Statuto dell’Università degli Studi Roma Tre 

contempla al fine di assumere i necessari provvedimenti amministrativi e di richiederne la ratifica 

nelle sedute degli organi collegiali competenti immediatamente successive;  

DECRETA 

di affidare al prof. Paolo Carnevale la prosecuzione dell’insegnamento di Diritto Costituzionale 

(canale P-Z) – S.S.D. GIUR-05/A nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Giurisprudenza 

(LMG/01), dal 1° novembre 2025 al 30 settembre 2026, mediante contratto a titolo gratuito.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

4) Aggiornamento composizione Organi di Dipartimento e Commissioni 

A seguito delle elezioni studentesche, preso atto delle indicazioni provenienti dai Rappresentanti degli 

studenti, il Direttore propone che gli organi di Dipartimento e le Commissioni vengano integrati con 

la componente studentesca secondo quanto qui di seguito illustrato: 

• GIUNTA: Claudio Lomonaco, Gian Maria Cervoni 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

• COMMISSIONE DIDATTICA: Anna Landriscina, Theo Panizzi, Gian Maria Cervoni 

• COMMISSIONE PARITETICA: Claudio Lomonaco (Vicepresidente), Guglielmo Lombardi, 

Gian Maria Cervoni, Manuel Di Martino, Flavia Aprile, Anna Landriscina 

• CONSIGLIO SCIENTIFICO BIBLIOTECA: Flavia Aprile, Manuel Di Martino 

• COMMISSIONE ERASMUS: Theo Panizzi 

• COMMISSIONE MOBILITÀ INTERNAZIONALE E RICERCA TESI: Manuel Di Martino 

Contestualmente, si propone l’ampliamento della Commissione Didattica con l’inserimento dei 

seguenti nuovi membri: Dott. Ferruccio Netri, Dott.ssa Emilia Nicolao, Dott.ssa Elisabetta Luzzi 

Conti, Dott.ssa Anna La Gamma. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

5) Nomina Commissione Docenti per predisposizione delle prove di accesso 

 

Il Direttore, dopo averne acquisito la disponibilità, propone la nomina dei professori Antonio Scialà, 

Giovanna Pistorio, Dario Ippolito, Francesco Mezzanotte e Sara Galeotti quali componenti della 

Commissione per la predisposizione delle prove di accesso per le immatricolazioni per l’anno 

accademico 2025/2026.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

6) Schede di monitoraggio annuale dei Corsi di Studio – anno 2024, Rilevazione opinioni degli 

studenti sulla didattica (OPIS), Indagini sul profilo e la condizione occupazionale dei 

laureati (Almalaurea): analisi e valutazioni  

 

Il Direttore preliminarmente riferisce che la Commissione didattica ha ultimato la redazione dei 

commenti alle Schede di Monitoraggio Annuale (SMA) dei Corsi di laurea del Dipartimento relative 

all’anno 2024. Tali attività di monitoraggio, allegate al presente verbale ed inviate nei giorni scorsi a 

tutti i componenti del Consiglio, sono state approvate dalla Commissione didattica nella seduta del 

12 novembre scorso e successivamente inserite nelle apposite sezioni delle rispettive Schede SUA-

CdS per essere oggi sottoposte alla ratifica del Consiglio. 

Il Direttore evidenzia inoltre che, a partire da quest’anno, la Commissione didattica ha effettuato 

analisi e valutazioni anche su: 

• Rilevazione delle opinioni degli studenti sulla didattica (OPIS); 

• Indagini sul profilo e la condizione occupazionale dei laureati (Almalaurea). 

Tali documenti, anch’essi approvati nella seduta della Commissione didattica del 12 novembre, sono 

oggi portati alla ratifica del Consiglio. 

Il Direttore invita quindi la Vice-Direttrice e Coordinatrice della Commissione didattica, prof.ssa 

Barbara Annicchiarico, ad intervenire sul punto. 

Prende quindi la parola la prof.ssa Annicchiarico, il cui intervento viene qui di seguito riportato. 

Quest’anno la Commissione Didattica ha svolto, come di consueto, un’attenta analisi delle Schede 

di Monitoraggio Annuale (SMA) relative a ciascun Corso di Studio. A questa attività si è affiancato 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

l’esame approfondito dei risultati delle indagini OPIS e dei dati AlmaLaurea, sia sul profilo dei 

laureati sia sulla loro condizione occupazionale. 

È stato un lavoro particolarmente intenso e articolato, che ha richiesto un notevole impegno da parte 

di tutti i componenti. Desidero pertanto ringraziare le colleghe e i colleghi della Commissione, la 

Dott.ssa Passarelli, la Dott.ssa De Vito – che ha contribuito con grande competenza fino al suo 

recente pensionamento – e i rappresentanti degli studenti che hanno partecipato attivamente fino alla 

scadenza del loro mandato.  

In questa sede desidero concentrare l’attenzione sul Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza, con un focus specifico sulle criticità emerse e sulle aree che richiedono interventi di 

miglioramento. Molte delle criticità sono in comune con quelle rilevate per la laurea triennale. 

Per una panoramica completa degli aspetti positivi e ulteriori dettagli, rimando alla documentazione 

dettagliata che è stata già messa a disposizione di tutti i membri del Consiglio. 

Con riferimento all’analisi delle SMA si rileva prevalentemente quanto segue. 

Regolarità delle carriere  

Il rapporto tra iscritti non regolari e iscritti complessivi, pur in progressiva riduzione nel triennio 

considerato, si mantiene su valori ancora superiori alla media nazionale, evidenziando persistenti 

criticità nei tempi di completamento del percorso formativo. In linea con questo dato, anche la quota 

di laureati in corso sul totale dei laureati risulta inferiore rispetto ai valori medi di riferimento.  

Gli indicatori relativi alla progressione degli studenti dal primo al secondo anno mostrano andamenti 

altalenanti. La percentuale di crediti acquisiti nel primo anno è in calo, e anche altri indicatori legati 

all’avanzamento regolare degli studi evidenziano difficoltà persistenti. Sebbene vi sia un timido 

miglioramento nella prosecuzione al secondo anno, i valori restano lievemente inferiori alle medie 

di riferimento. Questo indica che la transizione iniziale all’università rappresenta un passaggio 

critico per molti studenti. 

Internazionalizzazione  

L’internazionalizzazione si conferma un ambito in cui è necessario continuare a investire. Sebbene 

la partecipazione alla mobilità internazionale in uscita risulti soddisfacente, il numero di crediti 

effettivamente acquisiti all’estero rimane contenuto. Questo dato suggerisce la necessità di rafforzare 

le azioni di accompagnamento e supporto, affinché l’esperienza all’estero sia pienamente valorizzata 

anche sul piano curricolare. 

Attrattività esterna  

L’attrattività da altre regioni continua a presentarsi come un punto debole, con una capacità di 

richiamo degli studenti fuori sede ancora piuttosto contenuta. 

Occupazione 

Sul fronte dell’occupazione, i dati mostrano una criticità significativa. La quota di laureati occupati 

a un anno dal titolo è scesa nell’ultimo anno e in controtendenza rispetto alle medie di riferimento. 

Si noti però che i dati dell’indagine AlmaLaurea offrono un quadro molto positivo.  



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

Per quanto riguarda le indagini AlmaLaurea, vorrei richiamare l’attenzione su alcune criticità che 

meritano particolare considerazione. 

Anzitutto, l’attrattività internazionale si conferma limitata: la presenza di laureati stranieri è 

piuttosto contenuta. È vero che il dato si colloca in linea con la media nazionale, ma resta ancora 

significativamente distante rispetto a quello di Atenei come La Sapienza. Questo risultato è in linea 

con quello rilevato dalle SMA relativo alla scarsa attrattività fuori regione. 

Un altro elemento che emerge con chiarezza è il forte radicamento territoriale dei nostri laureati. La 

loro disponibilità alla mobilità geografica, sia in fase formativa che nella transizione al lavoro, 

risulta inferiore alla media nazionale. Questo potrebbe costituire un fattore limitante, in particolare 

per l’accesso a opportunità professionali in contesti diversi da quello di origine. 

Si osservano carenze (dichiarate) sul fronte delle competenze informatiche. La loro diffusione è 

ancora limitata e inferiore alla media nazionale. 

Un aspetto su cui è necessario intervenire riguarda poi le esperienze di tirocinio. La loro incidenza 

risulta nettamente più bassa rispetto al dato nazionale. È un dato da non sottovalutare, perché 

potrebbe indebolire il collegamento tra formazione accademica e mercato del lavoro. 

Per quanto riguarda i risultati delle indagini OPIS, emergono alcune aree che richiedono attenzione. 

In particolare, le valutazioni più basse riguardano le dimensioni relative alla preparazione iniziale e 

al carico didattico, con punteggi più contenuti sia tra gli studenti frequentanti sia tra i non 

frequentanti. 

Si osserva inoltre un lieve calo generale dei punteggi nel tempo, più accentuato tra gli studenti non 

frequentanti. Questa tendenza ci invita a riflettere su aspetti chiave della qualità percepita della 

didattica, come la chiarezza degli obiettivi formativi, la coerenza tra gli insegnamenti e la fruibilità 

del materiale didattico. 

Un’ulteriore criticità segnalata, soprattutto dai non frequentanti, riguarda la chiarezza delle 

modalità d’esame, che continua a rappresentare un punto di debolezza in diversi insegnamenti. 

Per far fronte alle criticità emerse – molte delle quali condivise anche con il corso di laurea L-14 – 

proponiamo una serie di azioni, in larga parte già discusse in questa sede e coerenti con quanto 

indicato nel Rapporto di Riesame Ciclico e nei documenti degli anni precedenti. 

Vorrei sottolineare ancora una volta l’importanza della comunicazione esterna e del riordino del sito 

sia in italiano che in inglese.  

Vorrei però soffermarmi, in particolare, su ciò che noi docenti possiamo fare direttamente. È 

fondamentale essere chiari fin da subito sulle modalità d’esame, sui programmi e sul materiale 

didattico. È altrettanto importante insistere sul valore della frequenza: i dati e l’esperienza ci dicono 

che chi rimane indietro è spesso chi non frequenta. La didattica esperienziale, che stimola il 

coinvolgimento, è utile, ma da sola non è sufficiente perché di fatto è fruita prevalentemente dagli 

studenti regolari o che comunque sono già assidui frequentanti. 

Un’altra proposta riguarda l’avvio dei brevi corsi consolidamento (o di preparazione all’esame), da 

erogare nel semestre successivo rispetto a quello del corso, in modalità online, con particolare 

attenzione agli insegnamenti del primo anno. Proponiamo 8-16 ore. 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

Infine, si è ribadita l’importanza dei tirocini come strumento di raccordo tra università e mondo del 

lavoro. Al momento, però, non sono previsti crediti formativi per tali esperienze. Su questo punto si 

ritiene utile avviare una riflessione per valorizzare queste attività in modo più strutturato. 

Per quanto riguarda il Corso di Laurea L-14 in Servizi Giuridici, oltre alle criticità già condivise con 

la LMG-01 – in particolare la bassa attrattività da fuori regione e il limitato livello di 

internazionalizzazione – desidero porre l’accento su un ulteriore elemento particolarmente critico: 

il ritardo nelle carriere degli studenti, che continua a rappresentare una problematica strutturale. 

L’analisi delle OPIS mostra una lieve flessione nei punteggi per l’anno 2024/2025, più marcata tra i 

non frequentanti, dove la percezione complessiva è meno positiva e la mediana delle valutazioni si 

attesta su valori sistematicamente inferiori. Tra gli aspetti più frequentemente segnalati come 

problematici troviamo quelli relativi al carico didattico percepito, alle conoscenze iniziali richieste e 

all’efficacia delle attività integrative. Un dato che merita particolare attenzione è l’aumento degli 

studenti non frequentanti, che rappresentano il 34% dei compilatori OPIS. Di questi, oltre la metà 

indica impegni lavorativi come principale motivo dell’assenza dalle lezioni. È un segnale chiaro che 

ci parla di una popolazione studentesca che ha bisogno di maggiore flessibilità nell’accesso alla 

didattica. Le loro valutazioni, pur rimanendo complessivamente sufficienti, sono tendenzialmente più 

basse rispetto a quelle dei frequentanti.  

I dati AlmaLaurea, oltre a confermare le criticità già riscontrate per la LMG-01, evidenziano per la 

L-14 un quadro occupazionale problematico. Il tasso di occupazione a un anno dalla laurea è 

nettamente inferiore alla media nazionale, mentre il tasso di disoccupazione risulta quasi triplo. 

L’ingresso nel mercato del lavoro è più lento, meno collegato a esperienze pregresse e caratterizzato 

da posizioni spesso più precarie: sono meno frequenti i contratti a tempo indeterminato, più diffuso 

il lavoro part-time o privo di contratto. Per questi motivi, e a seguito di un incontro con gli 

stakeholder, oltre alle azioni già indicate nel RRC, e in parte comuni alle iniziative previste per la 

LMG-01, è stata avviata una riflessione sull’opportunità   di introdurre un nuovo curriculum 

incentrato sull’Intelligenza Artificiale e i suoi impatti giuridici, volto a rispondere alle trasformazioni 

in atto nel mercato del lavoro e alla crescente domanda di competenze giuridiche trasversali nei 

settori digitali e tecnologici.  

Per quanto riguarda la Laurea Magistrale in Scienze Giuridiche – Diritto, Banca e Finanza, i dati 

delle SMA evidenziano alcune criticità ancora persistenti. In particolare, il numero di immatricolati 

e di avvii di carriera rimane significativamente inferiore rispetto alle medie nazionali e di area 

geografica, nonostante un trend in lieve crescita. Tale dato potrebbe essere legato sia alla recente 

attivazione del corso sia alla sua impostazione innovativa, che richiede un impegno più incisivo in 

termini di promozione. La strategia adottata attraverso la piattaforma Keystone, pur offrendo 

visibilità internazionale, non ha portato a un incremento significativo delle iscrizioni, suggerendo la 

necessità di diversificare e rafforzare la comunicazione, soprattutto sui canali digitali più vicini al 

target. Sul fronte dell’internazionalizzazione si segnala un miglioramento, ma i numeri restano 

modesti. Infine, la regolarità delle carriere necessita di un monitoraggio attento, per intervenire 

tempestivamente in caso di criticità. 

Non risultano disponibili rilevazioni AlmaLaurea. 

I risultati delle OPIS mostrano un quadro complessivamente positivo. Le aree di miglioramento 

riguardano alcuni insegnamenti che presentano scostamenti più marcati rispetto alla media del CdS.   



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

Per quanto riguarda la Laurea Magistrale in Scienze Giuridiche – Nuove Tecnologie,  dagli indicatori 

delle SMA non emergono criticità rilevanti. Il corso deve mantenere alta l’attenzione sulla tempestiva 

pubblicazione dei bandi di ammissione, in particolare per il curriculum Law, Technology and Society, 

rivolto principalmente a studenti internazionali. Un ritardo nella pubblicazione o nell’espletamento 

delle pratiche di riconoscimento dei titoli potrebbe ridurre la capacità di attrazione, soprattutto degli 

studenti esteri. Rimane inoltre l’esigenza di ampliare il numero di convenzioni per tirocini, per offrire 

agli studenti opportunità formative coerenti con la specificità del corso di studi.  

Le rilevazioni AlmaLaurea offrono solo i risultati relativi al profilo dei laureati e si riferiscono solo 

a 8 laureati. 

Dai dati OPIS emergono alcune criticità ricorrenti, concentrate in specifici insegnamenti indicati 

nelle singole domande. Si ritiene utile, a questo proposito, avviare un confronto mirato con i docenti 

coinvolti, al fine di individuare azioni correttive proporzionate e sostenibili. Tra i principali aspetti 

segnalati dagli studenti figurano la chiarezza degli obiettivi formativi, l’organizzazione dei corsi, la 

disponibilità e qualità dei materiali didattici e la gestione del carico di studio. 

Alla luce di queste evidenze, il Dipartimento ha già avviato una strategia di razionalizzazione che 

prevede, a partire dal prossimo anno accademico, l’unificazione dei due CdS della classe LM/SC-

GIUR offerti dal dipartimento in un unico Corso di Laurea Magistrale con curricula distinti in lingua 

italiana e inglese. Questa riorganizzazione si inserisce in una revisione dell’offerta formativa 

finalizzata a garantire maggiore sostenibilità. Si veda il documento su Sostenibilità dell’offerta 

didattica approvato dal Consiglio di Dipartimento nella riunione del 17 luglio 2025. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

7) Approvazione relazione attività didattica e scientifica prof.ssa Barbara Annicchiarico, prof. 

Marco Maugeri, prof. Mario Ricca, Prof. Mario Stella Richter, prof. Enrico Mezzetti, prof. 

Daniele Piva 

 

Prof.ssa Barbara Annicchiarico 

Il Direttore sottopone la relazione, allegata al presente verbale, sul complesso delle attività didattiche, 

di ricerca e gestionali svolte dalla prof.ssa Barbara Annicchiarico a decorrere dal 1° novembre 2023, 

in seguito alla presa di ruolo come professoressa universitaria di prima fascia. 

Il Consiglio prende atto. 

Prof. Marco Maugeri 

Il Direttore sottopone la relazione triennale, allegata al presente verbale, sul complesso delle attività 

didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio accademico 2022/2025 dal prof. Marco Maugeri.  

Il Consiglio prende atto. 

Prof. Mario Ricca 

 

Il Direttore sottopone la relazione triennale, allegata al presente verbale, sul complesso delle attività 

didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio accademico 2022/2025 dal prof. Mario Ricca.  



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

Il Consiglio prende atto. 

Prof. Mario Stella Richter 

 

Il Direttore sottopone la relazione triennale, allegata al presente verbale, sul complesso delle attività 

didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio accademico 2022/2025 dal prof. Mario Stella 

Richter.  

Il Consiglio prende atto. 

Prof. Enrico Mezzetti 

 

Il Direttore sottopone la relazione triennale, allegata al presente verbale, sul complesso delle attività 

didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio accademico 2022/2025 dal prof. Enrico Mezzetti.  

Il Consiglio prende atto. 

Prof. Daniele Piva 

 

Il Direttore sottopone la relazione triennale, allegata al presente verbale, sul complesso delle attività 

didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio accademico 2022/2025 dal prof. Daniele Piva.  

Il Consiglio prende atto. 

 

8) Convenzioni con Enti esterni 

 

Accordo Quadro di Cooperazione Università Roma Tre/ l’Universitá Autónoma del Perú  

Il Direttore sottopone alla ratifica del Consiglio il testo, allegato al presente verbale, dell’Accordo 

Quadro di Cooperazione tra l’Università Roma Tre (Dipartimento di Giurisprudenza) e l’Universitá 

Autónoma del Perú. 

Con tale Accordo le due Istituzioni, riconoscendo nelle relazioni culturali e scientifiche tra Università 

uno strumento indispensabile per la comprensione reciproca delle culture e per l’avanzamento delle 

conoscenze e la diffusione del sapere, intendono favorire in questo spirito e negli ambiti in cui si 

identificano progetti di comune interesse attraverso varie azioni che verranno regolate, di volta in 

volta, da specifici protocolli. Referente dell’Accordo è il prof. Giuseppe Spoto.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Protocollo esecutivo per la mobilità studentesca Dipartimento di Giurisprudenza/ University 

Of Washington School Of Law 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio il testo, allegato al presente verbale, del 

Protocollo esecutivo per la mobilità degli studenti tra il Dipartimento di Giurisprudenza e la 

University Of Washington School Of Law. 

Il Direttore precisa al riguardo che si tratta di un accordo già esistente e consolidato da anni, che si 

inquadra negli obiettivi di internazionalizzazione che sta perseguendo il Dipartimento.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

Convenzione Quadro Dipartimento di Giurisprudenza/Tribunale di Sorveglianza di Roma  

 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio il testo della Convenzione Quadro per lo 

svolgimento di tirocini formativi ex art. 73 D.L. 69/2013 per studenti e neolaureati dell’Università 

degli Studi Roma Tre – Dipartimento di Giurisprudenza presso il Tribunale di Sorveglianza di Roma. 

Il Direttore evidenzia che la convenzione, stipulata tra il Dipartimento di Giurisprudenza e il 

Tribunale di Sorveglianza di Roma, ha lo scopo di regolare lo svolgimento di tirocini formativi 

teorico-pratici, destinati a laureandi e neolaureati in Giurisprudenza, e mirano a favorire la formazione 

giuridica e professionale attraverso esperienze dirette presso gli uffici giudiziari. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

Convenzione Dipartimento di Giurisprudenza e Centro di Ricerca Interdipartimentale 

Europeo IDEAS/Società ITHUM 

 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio il testo della Convenzione Quadro tra il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi Roma Tre, il Centro di Ricerca 

Interdipartimentale Europeo IDEAS e la società ITHUM S.r.l., finalizzata alla collaborazione per la 

realizzazione del Corso di perfezionamento per la qualifica professionale di DPO (Data Protection 

Officer) conforme alle norme UNI EN 17740:2024, UNI 11697:2017 e UNI PdR 66:2019, per l’a.a. 

2025-2026. 

Il Corso, di una nuova attivazione, consente il completamento del percorso formativo avviato con il 

Master di II livello in Protezione dei dati personali, cybersicurezza e diritto delle nuove tecnologie, 

rivolgendosi anche ai Corsisti delle dieci edizioni già realizzate che hanno coinvolto oltre 500 

partecipanti.  

Quindi, il Corso si configura come iniziativa complementare rispetto al Master suddetto, con la 

peculiarità che la certificazione professionale de qua può essere rilasciata esclusivamente da società, 

accreditate presso Accredia (organismo governativo di supervisione e controllo degli organismi di 

certificazione), come ITHUM S.r.l., società specializzata nella formazione ufficiale per le 

certificazioni professionali internazionali negli ambiti della Cybersicurezza, la Governance aziendale 

e l’Intelligenza Artificiale, ben conosciuta e apprezzata nel mercato da circa 20 anni, e con titoli, 

docenti e riconoscimenti noti e verificabili. 

Pertanto, alla luce delle crescenti richieste provenienti dal mercato, si è ritenuto opportuno arricchire 

l’offerta formativa del Dipartimento anche con questa tipologia di certificazioni, al fine di valorizzare 

il Master stesso, conseguire un maggior numero di iscritti, oltre che per risultare più competitivi con 

altre Istituzioni universitarie presenti sul territorio di Roma. 

Infatti, mentre in ambito pubblico il conseguimento del Master di II livello è requisito necessario 

sufficiente, nel settore privato la qualifica di Data Protection Officer, conforme alle norme nazionali 

ed europee UNI EN 17740:2024, UNI 11697:2017 e UNI PdR 66:2019, assume un rilievo 

determinante a livello professionale.  

L’attivazione del Corso risponde dunque a un duplice obiettivo: da un lato ampliare l’offerta 

formativa dell’Ateneo rendendola sempre più qualificata, dall’altro garantire all’Ateneo stesso un 

ritorno economico, al netto ovviamente dei costi dovuti alla Società ITHUM S.r.l. per i servizi di 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

docenza, fornitura dei materiali didattici e svolgimento dell’esame finale. Pertanto, si rappresenta che 

il prelievo da parte dell’Ateneo (20%) e del Dipartimento (10%) dovrà essere effettuato 

esclusivamente sugli utili conseguiti, al netto delle somme da corrispondere a ITHUM S.r.l. 

La Convenzione disciplina le rispettive funzioni e responsabilità delle Parti per l’attivazione e la 

gestione del Corso, secondo quanto previsto dal Regolamento Didattico allegato. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

9) Adempimenti offerta formativa Post-Lauream 

 

Proroga termini di ammissione ed iscrizione Master di II livello “Responsabilità della pubblica 

amministrazione e del pubblico funzionario (civile-penale-erariale)” 

 

Il Direttore, al fine di consentire e di incentivare una più vasta adesione alla partecipazione al Master 

di II livello in “Responsabilità della pubblica amministrazione e del pubblico funzionario (civile-

penale-erariale)” propone al Consiglio di prorogare i termini di ammissione dal 7 novembre al 30 

novembre 2025 e, contestualmente, di iscrizione dal 28 novembre al 5 dicembre 2025 al Master 

stesso.   

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Approvazione delle nuove versioni del Regolamento didattico del Master di II livello in 

“Protezione dei dati personali, Cybersicurezza e Diritto delle nuove tecnologie” e del Corso di 

Alta Formazione in “Cybersicurezza e protezione dei Cyber Rights” 

Il Direttore propone l’approvazione delle nuove versioni del Regolamento didattico del Master di II 

livello in “Protezione dei dati personali, Cybersicurezza e Diritto delle nuove tecnologie” e del Corso 

di Alta Formazione in “Cybersicurezza e protezione dei Cyber Rights”, che annullano e sostituiscono 

i precedenti regolamenti. Le modifiche riguardano aspetti didattici, la durata dei corsi e i termini di 

presentazione delle domande: 

- per il Master, la scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione è anticipata al 

25 gennaio 2026; 

- per il Corso di Alta Formazione, la durata è di due mesi e le modifiche riguardano l’aspetto 

didattico e i termini: domande di ammissione entro il 28 giugno 2026 e iscrizione entro il 

12 luglio 2026. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Regolamento didattico del Corso di perfezionamento di nuova istituzione “Corso per la 

qualifica professionale di Data Protection Officer (DPO)” 

Il Direttore propone di approvare il Regolamento didattico di un Corso di perfezionamento, di nuova 

attivazione, il “Corso per la qualifica professionale di Data Protection Officer (DPO)”, conforme 

alle norme nazionali ed europee UNI EN 17740:2024, UNI 11697:2017 e UNI PdR 66:2019, svolto 

in collaborazione con la società ITHUM.  

Il Corso sarà rivolto ai corsisti che frequentano, nell’a.a. 2025-2026, l’XI edizione del Master di II 

livello in “Protezione dei dati personali, Cybersicurezza e Diritto delle nuove tecnologie”, a coloro 

che hanno conseguito il titolo nelle edizioni precedenti presso il Dipartimento di Giurisprudenza 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

dell’Università degli Studi Roma Tre e coloro che hanno frequentato e conseguito il titolo in altri 

Master universitari con almeno 80 ore specifiche sui temi del GDPR e previa valutazione del percorso 

formativo svolto e della sua congruenza al Corso di perfezionamento. 

Il Corso, di una nuova attivazione, consente il completamento del percorso formativo avviato con il 

Master di II livello in Protezione dei dati personali, cybersicurezza e diritto delle nuove tecnologie, 

rivolgendosi anche ai Corsisti delle dieci edizioni già realizzate che hanno coinvolto oltre 500 

partecipanti.  

Quindi, il Corso si configura come iniziativa complementare rispetto al Master suddetto, con la 

peculiarità che la certificazione professionale de qua può essere rilasciata esclusivamente da società, 

accreditate presso Accredia (organismo governativo di supervisione e controllo degli organismi di 

certificazione), come ITHUM S.r.l., società specializzata nella formazione ufficiale per le 

certificazioni professionali internazionali negli ambiti della Cybersicurezza, la Governance aziendale 

e l’Intelligenza Artificiale, ben conosciuta e apprezzata nel mercato da circa 20 anni, e con titoli, 

docenti e riconoscimenti noti e verificabili. 

Pertanto, alla luce delle crescenti richieste provenienti dal mercato, si è ritenuto opportuno arricchire 

l’offerta formativa del Dipartimento anche con questa tipologia di certificazioni, al fine di valorizzare 

il Master stesso, conseguire un maggior numero di iscritti, oltre che per risultare più competitivi con 

altre Istituzioni universitarie presenti sul territorio di Roma. 

Infatti, mentre in ambito pubblico il conseguimento del Master di II livello è requisito necessario 

sufficiente, nel settore privato la qualifica di Data Protection Officer, conforme alle norme nazionali 

ed europee UNI EN 17740:2024, UNI 11697:2017 e UNI PdR 66:2019, assume un rilievo 

determinante a livello professionale.  

L’attivazione del Corso risponde dunque a un duplice obiettivo: da un lato ampliare l’offerta 

formativa dell’Ateneo rendendola sempre più qualificata, dall’altro garantire all’Ateneo stesso un 

ritorno economico, al netto ovviamente dei costi dovuti alla Società ITHUM S.r.l. per i servizi di 

docenza, fornitura dei materiali didattici e svolgimento dell’esame finale. Pertanto, si rappresenta che 

il prelievo da parte dell’Ateneo (20%) e del Dipartimento (10%) dovrà essere effettuato 

esclusivamente sugli utili conseguiti, al netto delle somme da corrispondere a ITHUM S.r.l. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

10) Dipartimento di Eccellenza 2023-2027: adempimenti 

 

Autorizzazione di spesa sui fondi del progetto del Dipartimento di Eccellenza 2023-2027 

Il Direttore ricorda che le cliniche legali rappresentano un tratto di innovazione e di eccellenza del 

Dipartimento. A tale fine ricorda che le richieste di finanziamento vertenti sulle figure di 

affiancamento alla didattica (tutor clinico e/o co-docente esperto) verranno parametrati secondo i 

seguenti valori: Cliniche da 1-2 CFU (fino ad un massimo di € 1.000); Cliniche da 3-4 CFU (fino ad 

un massimo di € 2.000); Cliniche da 7 CFU (fino ad un massimo di € 3.000). Sono pervenute le 

seguenti richieste: 

 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

CLINICHE LEGALI II Semestre 2025-2026 

Nome clinica Responsabile Cfu Costo 
Clinica legale in diritto dei minori BATTELLI 7 3000,00 € 

- bando per un Tutor 

da € 1.800 ,00 

- n. 3 incarichi per le 

attività di supporto 

alla didattica, 

connesse alle esigenze 

della Clinica da € 

400,00 

International Protection of Human 

Rights Legal Clinic 

RICCARDI 7 3000,00 € 

-bando per un Tutor da 

€ 1.000 ,00 

-bando per n. 1 

incarico per le attività 

di supporto alla 

didattica, connesse 

alle esigenze della 

Clinica da € 2000,00 

Clinica legale privacy SCORZA 7 3000,00 € 

- bando per n. 2 

incarichi per le attività 

di supporto alla 

didattica, connesse 

alle esigenze della 

Clinica da € 1500,00 

Clinica legale sulla Cybersecurity DE SANTIS 7 3000,00 € 

- bando per n. 2 

incarichi per le attività 

di supporto alla 

didattica, connesse 

alle esigenze della 

Clinica da € 1500,00 

Clinica legale in bioetica e biodiritto MASTROMARTINO 7 3000,00 € 

-  n. 2 incarichi per le 

attività di supporto 

alla didattica, 

connesse alle esigenze 

della Clinica da € 

600,00 

-bando per n. 1 

incarico per studio dei 

casi concreti ed 

esercitazioni in aula € 

1000,00 

-bando per attività̀ di 

coordinamento di 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

€800,00 

Clinica legale dell’innovazione e del 

consumatore digitale 

 

BATTELLI 7 3000,00 € 

- bando per un Tutor 

da € 1.800 ,00 

-  n. 3 incarichi per le 

attività di supporto 

alla didattica, 

connesse alle esigenze 

della Clinica da € 

400,00 

Clinica legale di policy One Health APERIO BELLA  4 2000,00 € 

-bando per n. 1 

incarico per le attività 

di supporto alla 

didattica, connesse 

alle esigenze della 

Clinica 

Clinica legale penitenziaria PALMA 7 

 

 

3000,00 € al prof. 

Palma esperto di alta 

qualificazione 

 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta dei proff. Francesco Rimoli e Silvia 

Talini di un finanziamento di € 700,00 al fine di organizzare il Convegno dell’Osservatorio sui 

processi di Sviluppo delle Democrazie Europee - OSDE dal titolo “Etica della cura, diseguaglianze e 

democrazia”, in programma il prossimo 10 dicembre. Il Consiglio approva all’unanimità 

Il Direttore informa il Consiglio della richiesta di finanziamento pervenuta dal prof. Carlo de Stefano 

di € 5.500,00 per il Vis Moot, edizione 2025-2026; questo a.a. saranno a Vienna (26 marzo - 3 aprile 

2026) e Belgrado per il più importante pre-moot che si terrà il 20-23 marzo 2026. La squadra è 

formata da 4 mooties e da 6 coaches.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta del prof. Mirko Sossai di un 

finanziamento per consentire la partecipazione dei nostri studenti ai round nazionali del Jessup 

International Law Moot Court Competition 2026, che si terranno a Cagliari dal 4 al 7 febbraio 2026. 

Il Team di Roma Tre, come di consueto, sarà composto da otto studenti e due accompagnatori. In 

particolare, richiede il finanziamento delle spese di viaggio (volo A/R) e di alloggio per il periodo 

della competizione sopra indicato. La stima di spesa è di € 3.500,00.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta della prof.ssa Flaminia Aperio Bella 

per organizzare per il giorno 10 dicembre p.v.  in Dipartimento Incontri del ciclo “Laboratorio di 

Diritto amministrativo 2025” - I POTERI DI SECONDO GRADO:FONDAMENTO E 

DECLINAZIONI”, nel corso del quale si discuterà  del fondamento e delle declinazioni dei poteri di 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

secondo grado. L’evento sarà introdotto dalla prof.ssa Maria Alessandra Sandulli, che da sempre ha 

riservato particolare attenzione al tema nei suoi studi. La stima di spesa è di €500,00.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta del prof. Giorgio Pino, in qualità di 

coordinatore del dottorato di ricerca Law & Social Change, di un contributo per l’organizzazione del 

prossimo seminario autogestito dei dottorandi. Si tratta, in particolare, della terza edizione dello 

‘International Doctoral Workshop’, che si svolgerà nel mese di gennaio 2026. L’iniziativa è 

interamente organizzata dai nostri dottorandi e prevede la presentazione di relazioni da parte di altri 

dottorandi, provenienti da tutta Europa. Per questa terza edizione, visto l’incremento del numero dei 

partecipanti stimati rispetto agli scorsi anni, il contributo richiesto è pari a € 3.200,00.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

11) Assegni di Ricerca 

 

Autorizzazione per assegnisti di ricerca  

Il Direttore informa che è pervenuta le seguenti richieste di autorizzazione, a norma dell’art. 7 del 

Regolamento degli assegni di ricerca, dai dott. Marco Cappai, Marianna Mazzarella e Matteo Targa: 

- Il dott. Marco Cappai chiede l’autorizzazione dal 11 al 18.11.2025 per il Coordinamento e 

Supporto didattico 10° Corso-Concorso SNA. Il prof. Francesco de Leonardis, responsabile 

della ricerca, ha espresso parere favorevole. Il Consiglio autorizza il dott. Marco Cappai a 

svolgere l’incarico retribuito. 

- La dott.ssa Marianna Mazzarella chiede l’autorizzazione per il 06.12.2025 per lo svolgimento 

di una lezione su “Il regime giuridico del contratto pubblico “verde”” nell’ambito del Master 

in Diritto ambientale e europeo, presso la School of Law dell’Università LUISS. Il prof. 

Francesco de Leonardis, responsabile della ricerca, ha espresso parere favorevole. Il Consiglio 

autorizza la dott.ssa Marianna Mazzarella a svolgere l’incarico retribuito. 

- Il dott. Matteo Targa chiede l’autorizzazione dal 04.11.2025 al 15.03.2026l per lo svolgimento 

di un incarico per il progetto di ricerca valutativa nell’ambito del programma “Visitinps 

Scholars-Lavoro”. Il prof. Salvatore Morelli, responsabile della ricerca, ha espresso parere 

favorevole. Il Consiglio autorizza il dott. Matteo Targa a svolgere l’incarico retribuito. 

Rinnovo Assegno di Ricerca 

Il Direttore comunica che la commissione composta dai proff. Francesco de Leonardis, Luisa Torchia 

e Giulio Napolitano   ha verificato le attività svolte e i risultati ottenuti dal dott. Marco Cappai titolare 

di un assegno di ricerca nell’area scientifica GIUR-06/A in scadenza il prossimo 30/11/2025. A 

seguito della positiva valutazione il Direttore sottopone al Consiglio la seguente richiesta di rinnovo 

annuale di assegno di ricerca. 

DOCENTE 

RESPONSABILE  

PROGRAMMA DI 

RICERCA  

ASSEGNISTA SETTORE 

DISCIPLINARE  



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

Prof. Francesco de 

Leonardis 

Poteri amministrativi di controllo 

e sanzione per la transizione 

verso un’economia circolare 

(Moving to a circular economy: 

control powers and penalties) 

Cappai Marco GIUR-06/A 

Il costo dell’assegno di euro 24.000,00 graverà sui fondi del Centro di ricerca “Diritto dell’economia 

circolare” del prof. Francesco de Leonardis. Il Consiglio all’unanimità approva il rinnovo annuale 

dell’assegno del dott. Marco Cappai. 

 

12) Bandi per borse di studio 

 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta del prof. Enrico Mezzetti nella sua 

qualità di responsabile del Corso di Alta Formazione in “Responsabilità 231 e compliance integrata”, 

di istituire n. 1 borsa di studio e formazione, della durata di 10 mesi e per un importo di € 12.000,00. 

La borsa è destinata allo svolgimento delle attività previste dall’azione cruciale del progetto che, alla 

luce del processo gi globalizzazione e di conseguente integrazione dei mercati con delocalizzazione 

delle attività e dislocazione interstatuale dei processi decisionali, prevede una ricerca da svolgersi 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza finalizzata ad analizzare, da un lato, l’efficacia 

extraterritoriale della responsabilità ex D.lgs. 231/2001 con riferimento a reati-presupposto commessi 

interamente all’estero e, dall’altra, la sua applicabilità a enti di diritto straniero (ossia privi di sede 

principale in Italia) operanti su territorio italiano, anche in relazione alla prassi applicativa e al 

necessario coordinamento con altri modelli di criminal liability. Il docente responsabile dell’attività 

di studio è il Prof. Enrico Mezzetti. La commissione giudicatrice sarà nominata con decreto del 

Direttore del Dipartimento, sarà composta dal responsabile del Corso di Alta Formazione, da un 

docente del Dipartimento e da un esperto. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta del prof. Andrea Zoppini di istituire 

n. 1 borsa di studio e formazione della durata di 12 mesi, per un importo totale complessivo di € 

12.000,00 (dodicimila/00euro) con finanziamento dalla Fondazione Lottomatica. La borsa è destinata 

allo svolgimento di attività di studio e di ricerca volta ad approfondire il ruolo e l’evoluzione della 

regolamentazione dei mercati finanziari, con l’obiettivo di contribuire alla produzione di conoscenza 

scientifica e alla diffusione di risultati di ricerca di interesse per operatori del settore e istituzioni 

accademiche. Il Docente responsabile dell’attività di studio è il Prof. Andrea Zoppini. La 

commissione giudicatrice sarà nominata con decreto del Direttore del Dipartimento.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

13) Bandi per incarichi di prestazione 

 

Il Direttore informa il Consiglio che è pervenuta richiesta dal prof. Tommaso dalla Massara per la 

pubblicazione di un avviso di selezione pubblica mediante titoli per il conferimento di: 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

- N. 1 incarico di prestazione d’opera professionale di attività di ricerca sul tema “Studio del rapporto 

tra diritto e azione: diritto romano e diritto vigente, con particolare attenzione alle successioni morti 

causa”.  finalizzata alla realizzazione degli obiettivi assegnati all’ unità di ricerca progetto PRIN 2022 

- 202243X77E: The Regulatory Will – Il Volere Normativo – CUP F53D23003650006.per un 

importo complessivo lordo pari a € 10.000,00 che graverà sui fondi del progetto di ricerca.  

Il Consiglio all’unanimità approva. 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta dal prof. Danilo De Santis di 

pubblicazione di un avviso di selezione pubblica mediante titoli e eventuale colloquio di n. 3 incarichi 

di prestazione d’opera professionale per attività di ricerca e divulgazione scientifica per la 

realizzazione degli obiettivi assegnati all’unità di ricerca di Roma Tre dal progetto MEDIATOR-

ERASMUS2027:Modernizing Education with Dispute Intervention and Training for Occupational 

Readiness per un importo complessivo lordo di € 30.000,00, di cui n. 2 incarichi dall’importo lordo 

di € 7.500,00 e n. 1 incarico di importo lordo di € 15.000,00 che graverà sui fondi del progetto di 

ricerca.   

Il Consiglio all’unanimità approva. 

 

14) Pubblicazioni del Dipartimento 

 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta di un finanziamento pervenuta dalla 

prof.ssa Rita Benigni per la pubblicazione del volume: L’eredità di Paolo di Tarso nella tradizione 

giuridica dell’Occidente a cura di Autori Vari - G. Giappichelli Editore srl. La quota gravante su Roma 

Tre è di € 1250,00. è a carico dei fondi Prin 2022 - PNRR – M4C2 – 1.1 - PRIN 2022 - L’eredità del 

Pensiero di Paolo di Tarso nella Tradizione Giuridica Occidentale - CUP F53D23003460006.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta di un finanziamento pervenuta dal 

prof. Tommaso dalla Massara per pubblicazione del volume intitolato «Il volere si fa norma. 

Quaderno quarto. Diritto e azione. Inesigibilità» a cura di Tommaso dalla Massara - SOCIETÀ 

EDITRICE IL MULINO S.p.A. La spesa di € 3.360,00 è a carico dei fondi PRIN 2022 - “Il volere 

normativo” - The regulatory Will - CUP F53D23003650006.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta della prof.ssa Alice Riccardi di 

autorizzare l’inserimento nella Collana “Diritto internazionale, diritto internazionale privato e 

dell’UE” del nostro editore Roma Tre Press la pubblicazione dal titolo “L’intersezionalità: un 

principio generale emergente proprio del diritto internazionale dei diritti umani”, di cui è autrice la 

dott.ssa Chiara Cardinali, dottoressa di ricerca del nostro Dottorato in discipline giuridiche. La tesi 

della dott.ssa Cardinali ha ricevuto dei giudizi di assoluta eccellenza sia nella fase di revisione sia in 

sede di discussione. La dott.ssa Cardinali ha ancora lavorato sul suo progetto, che oggi è una 

monografia solida, originalissima e di sicuro interesse scientifico per il settore del diritto 

internazionale e oltre. I costi saranno a carico dell’autrice.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

 

Il Direttore informa i componenti del Consiglio della richiesta di finanziamento pervenuta dai proff. 

Leonardo Pace e Paolo Carnevale per la pubblicazione del volume “Scritti in onore per Giovanni 

Serges” Editoriale Scientifica srl. Il costo complessivo è di € 8.750,00. La spesa di € 1000,00 è a 

carico dei fondi di ricerca del Dipartimento e la cifra restante è a carico del progetto PRIN 2022- CUP 

F83C22000510001 THE PANDEMIC AND CONSTITUTIONAL LAW STUDIES – Resp. prof. 

Paolo Carnevale.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta dei proff. Sara Galeotti e Tommaso 

dalla Massara di un contributo di € 988,00 euro per la pubblicazione del volume "L'ultima volontà" 

n. 4 collana Biblioteca ‘Giovanni Pugliese’ che raccoglierà i contributi del Workshop tenutosi presso 

il nostro Dipartimento il 10 aprile u.s.. I costi saranno a carico dei fondi del progetto Dip. Eccellenza 

2023-2027.  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

15) Richieste studenti 

 

Nulla su cui deliberare. 

 

16) Cultori della materia 

 

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta della Prof. Sara Menzinger di 

Preussenthal di nomina a cultore della materia per gli insegnamenti di cui è titolare del dott. Davide 

Mocavini del quale viene illustrato il curriculum vitae.  

Il Consiglio approva all’unanimità.  

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta del Prof. Angelo Danilo De Santis 

di nomina a cultore della materia per gli insegnamenti di cui è titolare del dott. Matteo Albanesi del 

quale viene illustrato il curriculum vitae.  

Il Consiglio approva all’unanimità.  

Il Direttore sottopone all’approvazione del Consiglio la richiesta del Prof. Enrico Mezzetti di nomina 

a cultore della materia per gli insegnamenti di cui è titolare dei dott. Elena Spallaccia, Simone Della 

Gatta, Andrea Biasiotti e Guglielmo Salustri dei quali viene illustrato il curriculum vitae.  

Il Consiglio approva all’unanimità.  

 

17) Autorizzazione visite didattiche 

 

Il Direttore rende noto di aver ricevuto dai professori Leonardo Pace e Giuliano Serges richiesta di 

autorizzazione alle seguenti visite didattiche: 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

 

- 2 dicembre 2025 – Partecipazione ad una udienza pubblica della Corte costituzionale, Palazzo 

della Consulta, a partire dalle ore 9.00, accompagnatori L. Pace e G. Serges; 

- 10 dicembre 2025 – Partecipazione ad un plenum del CSM, Palazzo dei Marescialli, a partire 

dalle ore 9.00, accompagnatore G. Serges; 

- 17 dicembre 2025 – Partecipazione ad un plenum del CSM, Palazzo dei Marescialli, a partire 

dalle ore 9.00, accompagnatore L. Pace. 

 

Il Direttore precisa, inoltre, che i professori Pace e Serges hanno trasmesso gli elenchi, allegati al 

presente verbale, dei nominativi di tutti gli studenti che parteciperanno a tali visite.  

 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

Il Direttore riferisce di aver ricevuto dal prof. Giuseppe Spoto richiesta di autorizzazione alla visita 

didattica presso la FAO il giorno 11 dicembre alle ore 9,00. 

La visita prevederà anche una lezione interattiva tenuta dallo stesso docente.  

Il Direttore precisa, inoltre, che il prof. Spoto ha trasmesso l’elenco, allegato al presente verbale, dei 

nominativi di tutti gli studenti che parteciperanno a tale visita. 

 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

Il Direttore rende noto di aver ricevuto dalla prof.ssa Giulia Fiorelli e dal prof. Marafioti richiesta di 

autorizzazione alle seguenti visite didattiche, nell’ambito del Protocollo di intesa tra il Dipartimento 

di Giurisprudenza dell’Università degli Studi Roma Tre e l’Unione Camere Penali Italiane: 

 

- 24 novembre 2025 – Visita presso le aule del Tribunale Ordinario di Roma – Settore Penale, 

ore 8.30-13.00; 

- 25 novembre 2025 – Visita presso le aule del Tribunale Ordinario di Roma – Settore Penale, 

ore 8.30-13.00; 

- 26 novembre 2025 – Visita presso le aule del Tribunale Ordinario di Roma – Settore Penale, 

ore 8.30-13.00; 

- 27 novembre 2025 – Visita presso le aule del Tribunale Ordinario di Roma – Settore Penale, 

ore 8.30-13.00; 

- 28 novembre 2025 – Visita presso le aule del Tribunale Ordinario di Roma – Settore Penale, 

ore 8.30-13.00. 

Le visite consentiranno agli studenti delle cattedre di Diritto processuale penale di assistere ad 

un’udienza penale e di osservare alcune fasi di un processo in corso, con suddivisione in gruppi 

rispettivamente impegnati nelle attività delle Direttissime e delle Udienze collegiali. 

La prof.ssa Fiorelli e il prof. Marafioti hanno trasmesso gli elenchi, allegati al presente verbale, dei 

nominativi di tutti gli studenti partecipanti e la loro ripartizione per giorni. 

 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 



 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

    

 

Via Ostiense 163 – 00154 – Roma  

Il Direttore riferisce di aver ricevuto dalla prof. Elisabetta Frontoni richiesta di autorizzazione alla 

visita didattica presso la Camera dei deputati per assistere alla seduta il giorno 26 novembre 2025 alle 

ore 15.00. 

Il Direttore precisa, inoltre, che la prof. Frontoni ha trasmesso l’elenco, allegato al presente verbale, 

dei nominativi di tutti gli studenti che parteciperanno a tale visita. 

 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Il Direttore riferisce di aver ricevuto dalla prof. Silvia Talini richiesta di autorizzazione alla visita 

didattica presso l’Istituto penitenziario di Rebibbia Nuovo Complesso il prossimo 4 dicembre dalle 

ore 09.00. 

Il Direttore precisa, inoltre, che la prof. Talini ha trasmesso l’elenco, allegato al presente verbale, dei 

nominativi di tutti gli studenti che parteciperanno a tale visita. 

 

Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

18) Varie ed eventuali  

Doppio Titolo Roma Tre/Poitiers 

Il Direttore illustra al Consiglio la comunicazione pervenuta dalla Facoltà di Giurisprudenza 

dell’Università di Poitiers – Facultè de Droit et Des Sciences Sociales – in merito al conseguimento 

da parte della studentessa Blanche Le Lay della Laurea Magistrale in Giurisprudenza italo-francese 

Master Recherche (Mention: Droit Privé – Specialité “Les contrats en Droit Europeen”) nell’anno 

accademico in corso, con l’indicazione altresì della votazione dell’esame di laurea riportata dalla 

suddetta studentessa presso l’Ateneo francese. 

A questo proposito, il Direttore propone al Consiglio di deliberare la corrispondenza del voto di 

Laurea riportato dalla studentessa secondo l’indicazione qui di seguito illustrata: 

97/110 (Media per conseguimento titolo calcolata in base alle regole del cds) + 9 punti (Mention 

Assez Bien attribuita da Poitiers) = 106/110  

Il Consiglio approva all’unanimità. 

Null’altro essendovi da deliberare, il Direttore, alle ore 16.30 dichiara sciolta la seduta. 

 

“Il presente documento è stato pubblicato online in data 19/12/2025 ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 

33/2013”, con l’indicazione del Segretario Amministrativo e del Segretario Didattico in qualità 

di soggetti incaricati alla pubblicazione 

 


